J'aimerais commencer avec cette certitude: oui, il est présent, il est mort pour les chrétiens et pour les non-chrétiens, il est ressuscité, il règne, il est seigneur dans le monde, dans le monde humain, dans le monde tout entier et aussi pour l'Eglise.

Et au fond si on a une idée, une expérience de ce que signifie sa présence pour nous les chrétiens, alors dans un certain sens c'est plus facile de se rendre compte qu'il est présent aussi dans le monde. Parce qu'au fond, le grand miracle est qu'il daigne être présent même pour des théologiens; c'est cela qui est étonnant – et que chacun pense à soi-même: il est présent pour moi. Nous les chrétiens nous savons que

nous ne le méritons pas: Il est présent. Si nous l'acceptons pour nous, il est inévitable que nous l'acceptons aussi pour les autres. Il faudrait commencer avec cette certitude et non pas finir avec une idée de sa présence ici ou dans le monde mais savoir: il est présent. Il faut accepter cela avec un esprit humble et modeste. Dès le commencement on est ensemble avec le monde.

### *Vraiment la Bible et vraiment le journal*

Au sujet des signes de sa présence. Commençons par nous-mêmes. Y a-t-il des signes? On peut être content de certaines réponses très correctes théologiquement. Oui, bien sûr il est présent là où la parole est prêchée, là où la Bible est ouverte, bien sûr. Oui, et puis naturellement on peut toujours répondre, il est présent là où son Esprit se fait sentir.

Bon, mais votre question des signes, n'est-ce pas, va plus loin. Vous ne serez pas content si je vous laisse sur ces réponses. La présence du Christ, de celui qui a été, est, et sera, vrai Dieu, vrai homme. Vous avez partout un signe de sa présence où il y a quelque chose de divin: la divinité, en haut, et peut-être adoration et puis croyance en Dieu, je ne sais pas moi. Non cela ne suffit pas. Là où il y a un sentiment de justice devant Dieu. Bon, tout cela est vrai mais ne suffit pas. De l'autre côté vous pouvez dire, ce serait aussi exact, le Christ est présent là où il y a de l'humanité, où on aime son prochain, où on se trouve à son service. Albert Schweitzer voit la présence du Christ dans les humbles actes d'amour simplement. Mais – vous le sentez bien – cela ne suffit pas non plus parce que le Christ est vrai Dieu et vrai homme.

Et toutes ces choses ne sont que des abstractions, la piété qui monte en haut et l'amour qui descend. Comme abstraction ce n'est pas le Christ. Le Christ est là où il y a l'unité: l'unité de ce qui vient du vertical et de l'horizontal. Christ est présent là où Dieu est présent et à la fois, l'homme, le prochain chrétien ou non, mais l'homme, l'homme réel et le Dieu réel, et non pas une idée de Dieu mais lui. Le Seigneur des pauvres, de cette triste humanité. Le Seigneur tel qu'il est présent au calvaire, vrai Dieu et vrai homme, dans cette unité.